
 

 

 

 

 

 

 
 

 

COPIA   
 

 

 

 
 

 

 

 

L'Anno DUEMILAVENTUNO (2021), il giorno Ventuno (21) del mese di Dicembre alle ore 10.33 Nella solita sala 

delle adunanze Comunali 
 

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, 

risultano all'appello nominale: 
 

Consiglieri Presenti Assenti      

Antonio Marino 

Vincenzo Luciano 

Arturo Stabile 

Pierino Gigliello 

Rosanna Marchesano 

Elvira Martino 

Gianluca Marino 

Antonio Marino 

Pasquale Brenca 

Franco Martino 

Rosaria Corvino 

 

 

X 

X 

X 

X 

X 

 

X 

 

X 

X 

 

X 

 

 

 

 

 

X 

 

X 

 

 

 

 Assegnati n.: 11 

 In Carica n.: 11 

 Presenti n.: 8 

 Assenti n.: 3 

 

Assenti i Signori:  

Antonio Marino - Gianluca Marino - Pasquale Brenca -  

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Presiede il Sig. prof. Vincenzo LUCIANO nella sua qualità di Vice-Sindaco. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Signor Dott. Giovanni Amendola; 

La seduta è Pubblica 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 

tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

SI DA ATTO che sulla presente proposta di deliberazione non è 

richiesto il parere del Responsabile dell'Area Finanziaria in ordine alla 
regolarità contabile/copertura finanziaria. 

Dalla Residenza Comunale 21/12/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to Ing Giuseppe Lembo  

[Area Tecnica URB] 

  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  50 

 

Del  07/01/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  32   del Reg. 

 

Data:  21/12/2021 

OGGETTO: SDEMANIALIZZAZIONE AREA DI SEDIME DELLA PARTE 

TERMINALE DELLA STRADA COMUNALE SITUATA IN PROSSIMITA' 

DEGLI STABILIMENTI DELLA D'URSO S.R.L. CHE COSTEGGIA LA 

PARTICELLA 818 DEL FOGLIO 26 E CONFLUISCE NELLA PARTICELLA 729.  

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



Il SINDACO si allontana dall’aula perche interessato all’atto.  
Assume la Presidenza il Vice-Sindaco prof. Vincenzo LUCIANO. 
Presenti 08. 
 
Il VICE-SINDACO Cons. LUCIANO richiama la nota, in merito all’argomento in oggetto, che il sig. Luongo 
Antonio ha fatto pervenire al Comune successivamente alla convocazione della presente seduta, acquisita 
al prot. 004134 del 21/12/2021 (riportata in allegato sub E). 
Non essendovi stato il tempo per riscontrare per iscritto la nota richiamata, invita il Responsabile dell’UTC 
Servizio Urbanistica e Patrimonio, ing. Giuseppe Lembo, presente in aula, a riferire al Consiglio in merito a 
quanto richiesto dal Luongo. 
 
L’ing. Lembo dice che in sostanza si richiede l’esatta individuazione dell’area. In effetti l’aspetto che il 
Luongo pone in evidenza è un aspetto di natura catastale che assume carattere marginale rispetto alle 
determinazioni che si richiedono al Consiglio. Soprattutto perché l’Ente va ad alienare una parte di strada 
che sarà individuata con una ricognizione catastale a se stante. Alla luce degli atti lo ritiene possibile e 
quindi il Consiglio può stabilire quanto ritenuto opportuno. 
  
Il VICE-SINDACO Cons. LUCIANO precisa che quanto detto vale come riscontro tecnico e che quindi il 
Consiglio è in condizione di assumere le proprie determinazioni in merito. 
 
Il Cons. MARTINO F. rimarca i ritardi della pratica. Dice che la nota non ha nulla a che vedere con la 
sdemanializzazione perche l’area è già individuata catastalmente. Dice che occorre accelerare su questa 
pratica che, tra l’altro, era già stata trattata anni fa. Poi richiama attenzione sulla scuola perche il problema 
sta a cuore a tutti. Dice che l’Amministrazione non ha riscontrato una nota con cui l’Impresa segnalava 
ritardi e problemi vari. Ritiene opportuno una seduta Consiliare ad hoc in merito a tale problema. 
 
Il VICE-SINDACO Cons. LUCIANO richiama l’attenzione sulla necessità di rispettare l’o.d.g. ma comunque 
dice di raccogliere la sollecitazione a convocare un Consiglio monotematico sulla scuola e nel contempo 
avere intorno al tavolo tutti gli attori per dare le risposte richieste. In merito alle perplessità manifestate 
sull’andamento dei lavori dice che taglia la testa al toto il fatto che i lavori continuano e che a Febbraio la 
scuola sarà consegnata.    
 
La Cons. CORVINO dice di partire dal presupposto di non cercare cavilli: bisogna premiare che resiste ed è 
rimasto ad investire qui. 
    
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO che: 

• con istanza (allegato A) presentata al Comune di Aquara (corredata da Perizia Giurata a firma di 
professionista iscritto all'ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno) dall'Amministratore 
Unico della ditta D'URSO Srl, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 002450 del 19/7/2021, venne 
richiesta la possibilità di accedere - previa sdemanializzazione dell'area di sedime - al successivo 
acquisto della parte terminale della strada comunale situata in loc.tà Piano, in prossimità dei propri 
stabilimenti che costeggia la particella 818 del Foglio 26 e confluisce nella particella 729, già di 
proprietà dell'istante, per oggettiva perdita di utilità del ramo terminale della strada stessa; 

• con nota prot. 0003283 del 06/10/2021 (allegato B) l'UTC Urbanistica, Patrimonio e Manutenzioni 
comunicò l'inaccoglibilità della predetta istanza per ritenuta manifesta carenza delle ragioni 
addotte dall'istante poiché risultava accertata, dall'ufficio scrivente, la sussistenza di diritti di terzi 
aventi titolarità di fondi contigui al tratto di tratto in questione; 

• con successiva nota acquisita al prot. 3737 del 11/11/2021 (allegato C) l'istante, in riscontro alle 
valutazioni addotte dall'UTC servizio Urbanistica Patrimonio e Manutenzioni, nel ribadire le proprie 
ragioni, trasmise in aggiunta una scrittura privata stipulata con il sig. Antonio Luongo - quale unico 
proprietario di area contigua potenzialmente interessato all'utilizzo del tratto di strada - con la 
quale si impegna a riconoscere, al momento dell'acquisto, la servitù di passaggio sia pedonale che 
con automezzi a favore del predetto soggetto al fine di consentirgli l'accesso al suo fondo; 

• con ulteriore nota di integrazione spontanea (allegato D), acquisita al prot. 3870 del 23/11/2021 
l'Amministratore Unico della ditta D'URSO Sri ed il sig. Antonio Luongo, in qualità di proprietario di 
abitazione nel medesimo luogo, congiuntamente, richiedono la possibilità di accedere - previa 
sdemanializzazione dell'area di sedime - al successivo acquisto della parte terminale della strada 
comunale situata in loc.tà Piano, in prossimità dei propri stabilimenti che costeggia la particella 818 
del Foglio 26 e confluisce nella particella 729, già di proprietà dell'istante, ribadendo tutto quanto in 
precedenza motivato, impegnandosi entrambi, tra l'altro, a mantenere inalterato lo stato dei 
luoghi, a curare la manutenzione del percorso e a predisporre il frazionamento a proprie spese; 

 
CONSIDERATO che al sensi dell'art. 42 lett. I) del D. Lgs. 267/00 rientrano tra le competenze dell'organo 
Consiliare i provvedimenti riguardanti l'alienazione di immobili di proprietà comunale; 
 
RILEVATO che, alla luce di tutto quanto sopra, accertato e concordato tra le parti, trattandosi di area di 
fatto sottratta ad utilità all’uso pubblico, nulla osta all'accoglimento della richiesta per l'acquisto della 
superficie complessiva da quantificare; 
 

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



RITENUTO, pertanto, che ricorrono i presupposti per procedere alla sdemanializzazione della porzione di 
strada da alienare successivamente (meglio individuata nella planimetria allegata alla richiesta), e alla 
classificazione della stessa quale patrimonio disponibile del Comune ai sensi dell'art. 829 del C.C. al fine 
della successiva vendita In favore della Ditta D'URSO Srl; 
 
VISTE le Leggi e disposizioni vigenti in materia; 
 
DATO ATTO che l'effettiva superficie del bene da alienare sarà quella che risulterà da apposito 
frazionamento, da redigere a spese della parte acquirente, e che tale operazione è propedeutica alla esatta 
quantificazione del prezzo complessivo di vendita; 
 
PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli art. 49 comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs, 18.08.2000, n. 267, é stato acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del Servizio 
interessato, in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa; 
 
VISTO l'esito della votazione resa per alzata di mano dai convenuti: Presenti e votanti 08. 
Favorevoli 08; 
Contrari ==; 
Astenuti ==; 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. DI SDEMANIALIZZARE l'area di sedime della parte terminale della strada comunale situata in loc.tà 

Piano, in prossimità degli stabilimenti della ditta D'URSO Srl confinante con la particella 818 del Foglio 

26 e confluisce nella particella 729 di proprietà della ditta D'URSO Srl, e confinante anche con la 

particella 955 del Foglio 16, per oggettiva perdita di utilità del ramo terminale della strada stessa; 

3. DI ACQUISIRE dette aree at patrimonio disponibile del Comune di Aquara al fine della loro successiva 

alienazione previo frazionamento e determinazione del prezzo secondo le modalità di legge; 

4. DI INCARICARE l'ufficio competente per i provvedimenti definitivi per l'alienazione delle aree richieste 

e per la determinazione del prezzo di vendita. 

 
**************  
 
Al termine rientra il SINDACO che assume nuovamente la Presidenza del consesso.  
Presenti 09.  
 

  

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



Letto, approvato e sottoscritto 
 

F.to prof. Vincenzo LUCIANO 
 

___________________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 
 

___________________________________ 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal  _07/01/2022_     

 
 

 

 

Dalla Residenza Comunale,   _07/01/2022_ 
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
___________________________________ 

 

================================================================================== 

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune 

 
 

 

Dalla Residenza Comunale,  

07/01/2022 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

================================================================================== 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/01/2022 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 
 

 

 

Dalla Residenza Comunale, __________________   
 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]



[DATA PUBBLICAZIONE: 07/01/2022 N.REG.1]


